oftalmologia, ambulatório e um pronto atendimento regional 24 horas. 
A principal receita do hospital é obtida com o atendimento dos pacien-
tes do SUS – Sistema Único de Saúde e por contratos de gestão em suas 
16 filiais, atendendo, nesse caso um público potencial de aproximada-
mente de 1.700.000 (Um milhão e setecentas mil) pessoas. O INDSH é 
uma Entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos e filantrópica. 
É reconhecida como Entidade de utilidade pública por:
Âmbito Legislação Publicação                 
Federal Decreto Federal nº 50.517/61 DOU de 23/12/1970